
ГРОДНЕНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАМОЖНЯ

ПРОТОКОЛ
заседания общественно-консультативного (экспертного) совета 

при Гродненской региональной таможне

24.08.2023 № 3/2023-совет г. Гродно

УЧАСТВОВАЛИ:

Члены общественно-консультативного (экспертного) совета (далее
— Совета) от Гродненской региональной таможни: — Пихун Александр 
Константинович -  начальник таможни -  Председатель Совета; -  Кудаш 
Андрей Андреевич -  заместитель начальника таможни -  заместитель 
Председателя Совета; -  Голобурда Ольга Анатольевна -  главный 
инспектор юридического отдела -  секретарь Совета.

Члены Совета, представляющие объединения (союзы, 
ассоциации), субъектов хозяйствования.

Участники заседания Совета: -  Ленец Ирина Николаевна -• 
заместитель начальника отдела анализа и контроля таможенных 
процедур Гродненской региональной таможни; -  Козлова Ирине 
Иосифовна -  заместитель начальника отдела таможенной стоимости и 
посттаможенного контроля Гродненской региональной таможни;
-  Андрусевич Алексей Зенонович -  начальник отдела таможенные': 
платежей Гродненской региональной таможни.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Изменение порядка заполнения декларации на товары: 
актуальные вопросы.

2. Организация посттаможенногэ контроля (текущее состояние, 
актуальные вопросы, перспективы).

3. Способы обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов.

Со вступительным словом выступил начальник Гродненской 
региональной таможни Пихун Александр Константинович, который 
открыл заседание, поприветствовал участников мероприятия и огласил 
повестку дня, а также довел до сведения участников заседания 
актуальные вопросы, которые вызывают особый интерес у субъектов 
хозяйствования при осуществлении ими внешнеэкономической 
деятельности.
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По вопросу «Изменение порядка заполнения декларации на 
товары: актуальные вопросы» выступила заместитель начальник;:! 
отдела анализа и контроля таможенных процедур Гродненской 
региональной таможни Ленец И.Н., которая проинформировала об 
основных изменениях порядка заполнения на товары, введенных 
регулирующими таможенные правоотношения актами, составляющими 
право Евразийского экономического союза (далее -  ЕАЭС).

С 1 октября 2023 года вступает в силу Решение Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 20 июня 2023 года № 82 
(далее -  Решение ЕЭК № 82), Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 05 июля 2023 года № 88 (далее -  Решение 
ЕЭК № 88) и Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии 
от 18 июля 2023 года № 107 (далее -  Решение ЕЭК № 107), которые 
внесут изменения в Порядок заполнения деклараций на товары, 
утвержденный Решением Комиссии Таможенного союза от 20 мая 2010 
года № 257 «О форме декларации на товары и порядке ее заполнения».

Изменения, вносимые Решение Коллегии ЕЭК № 82, коснутся в 
большей степени указания сведений в декларации на товары при 
предварительном, неполном или периодическом таможенном 
декларировашии.

Справочно: порядок осуществления предварительного, неполного 
или периодического таможенного декларирования урегулированы 
статьями 114, 115, 116 Таможенного кодекса ЕАЭС.

Решение Коллегии ЕЭК № 82 содержит ряд изменений порядил 
заполнения граф декларации на товары, которые в Республике Беларусь 
при декларировании товаров не заполняются. Докладчиком обращено 
внимание участников заседания на порядок заполнения граф 
декларации на товары, актуальных для Республики Беларусь.

Порядок заполнения декларации на товары в отношении товаров, 
ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию ЕАЭС:

1) Добавлена формулировка графы 30 «Местонахождения 
товаров»: в графе указываются сведения о месте, в котором товары 
находятся на момент подачи ДТ либо будут находиться при 
предварительном или периодическом таможенном декларировании.

2) Порядок указания сведений в графе 40 «Предшествующие 
документы» дополнен абзацем следующего содержания:

«При декларировании в качестве одного товара товаров, ранее 
помешанных под таможенную процедуру по разным декларациям на 
товары, дополнительно к регистрационным номерам предшествующи:: 
деклараций на товары и порядковым номерам товаров далее через знак 
разделителя «/» указывается:
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- масса «нетто» товара с учетом (в пределах) массы товара, 
указанной в графе 38 предшествующих деклараций на товары;

- количество товара в дополнительных единицах измерения в 
соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, указанное в графе 41 предшествующих 
деклараций на товары, либо в единицах измерения, указанных в граф!:: 
31 предшествующих ДТ, в соответствии с которыми товар был 
поставлен на контроль, отличных от основной и дополнительно!] 
единиц измерения;

- код дополнительной единицы измерения в соответствии с 
ТН ВЭД ЕАЭС либо код единицы измерения, в соответствии с которой 
товар был поставлен на контроль, отличной от основной или 
дополнительной единицы измерения».

Порядок заполнения декларации на товары в отношении товаров, 
вывозимых с таможенной территории ЕАЭС:

1) Введены особенности заполнения следующих графи 
декларации на товары:

- графы 25 «Вид транспорта на границе» (при неполном 
таможенном декларировании сведения о виде транспорта, которым 
будут перевозиться товары, могут не указываться, если такие сведения 
будут заявлены в корректировке декларации на товары в сроки, 
установленные Таможенным кодексом ЕАЭС).

- графа 8 «Получатель» дополнена абзацем следующею 
содержания:

«Графа может не заполняться при неполном таможенном 
декларировании, если сведения о получателе товаров будут заявлены в 
корректировке декларации на товары в сроки, установленным 
Таможенным кодексом ЕАЭС, или в иные сроки, если они 
предусмотрены законодательством государства-члена ЕАЭС о 
таможенном! регулировании».

- графа 17 «Страна назначения» дополнена абзацем: следующего 
содержания:

«В Республике Беларусь при декларировании товаров с 
особенностями, установленными законодательством Республики 
Беларусь о таможенном регулировании в соответствии с подпунктом 1 
пункта 8 статьи 104 Таможенного кодекса ЕАЭС (если декларант не 
располагает точными сведениями), если сведения о стране назначении 
будут заявлены в корректировке декларации на товары в сроки, 
установленные законодательством Республики Беларусь о таможенном 
регулировании».

Вместе с тем, порядок заполнения подраздела «Ь» графы Г/ 
дополнен абзацем следующего содержания:
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«При наличии в графе 17 декларации на товары записи 
«НЕИЗВЕСТНА» в подразделе «Ь» графы указывается трехзначный код 
«000».

Кроме того, пункт 41-12 Решения Комиссии Таможенного союза 
от 20 мая 2010 года № 257 «О форме декларации на товары и порядке ее 
заполнения» (особенности заполнения декларации на товары при 
декларировании товаров, выпуск которых произведен до подачи 
декларации на товары) дополнен абзацем следующего содержания:

«Сведения о товарах, выпуск которых произведен на основании 
одного заявления, не могут быть заявл ены в нескольких декларациях на 
товары».

- графа 30 «Местонахождение товаров» не заполняется.
Изменения, вносимые Решением ЕЭК № 88 коснутся, в частности,

порядка указания сведений в графах декларации на товары при 
помегцении товаров под таможенную процедуру таможенного склада и 
беспошлинной торговли с особенностью завершения ее действия.

При таможенном декларировании товаров в Республике Беларусь 
в графе 44 «Дополнительная информация/Нредставленные документы» 
дополнительно указываются:

1) При помещении товаров под таможенную процедуру 
таможенного склада указываются следующие сведения:

- заявляемый срок хранения товаров (ХХ.ХХ.ХХХХ -  день, месяц, 
год) в соответствии с пунктом 1 статьи 157 Таможенного кодекса 
ЕАЭС, а в отношении товаров, имеющих ограниченный срок годности и 
(или) реализации, - иной срок в соответствии с абзацем вторым пункта 3 
статьи 157 Таможенного кодекса ЕАЭС;

- номер документа, подтверждающего включение юридического 
лица в реестр владельцев таможенных складов (номер свидетельства с 
включении юридического лица в реестр владельцев таможенных 
складов), или регистрационный номер юридического лица в реестре 
владельцев таможенных складов, или регистрационный номер сведений 
о включении юридического лица в реестр владельцев таможенных 
складов;

- номер и дата документа, разрешающего хранение товаров в 
местах, не являющихся таможенными складами, а в случае если в 
соответствии с законодательством государств-членов ЕАЭС ведете» 
учет зон таможенного контроля, -  номер зоны таможенного контрол» 
(регистрационный номер зоны таможенного контроля), где будет 
осуществляться хранение товаров в соответствии с пунктом 4 
статьи 155 Таможенного кодекса ЕАЭС;
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Справочно: в соответствии с пунктом 4 статьи 155 
Таможенного кодекса ЕАЭС допускается применение таможенной 
процедуры таможенного склада в отношении товаров, которые из-за 
своих больших габаритов или особых условий погрузки, разгрузки и (или) 
хранения не могут быть размещены на таможенном скчаде.

- при помещении товаров под таможенную процедур],
беспошлинной торговли — номер документа, подтверждающего 
включение юридического лица в реестр владельцев магазинов 
беспошлинной торговли (номер свидетельства о включении
юридического лица в реестр владельцев магазинов беспошлинной 
торговли), или регистрационный номер юридического лица в реестре 
владельцев магазинов беспошлинной торговли, или регистрационный 
номер сведений о включении юридического лица в реестр владельцев 
магазинов беспошлинной торговли.

2) Особенности декларирования товарюв при завершении действия, 
заявленной таможенной процедуры беспошлинной торговли,
дополнены разделом Х-6 «Особенности заполнения декларации на 
товары при таможенном декларировании иностранных товаров в 
соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 
потребления при завершении действия заявленной таможенной 
процедуры беспошлинной торговли в соответствии с пунктом 2 статьи 
246 Таможенного кодекса ЕАЭС»:

- при завершении действия заявленной таможенной процедуры 
беспошлинной торговли в соответствии с пунктом 2 статьи 246 
Таможенного кодекса ЕАЭС для целей настоящего раздела как одна 
товарная партия рассматриваются иностранные товары, помещенные 
под таможенную процедуру беспошлинной торговли в рамка:; 
исполнения обязательств по одному или более договорам (контрактам), 
реализованные декларантом таможенной процедуры беспошлинной 
торговли в одном магазине беспошлинной торговли физическим лицам, 
выезжающим из одного государства-члена ЕАЭС в другое государство- 
член ЕАЭС, и физическим лицам, въезжающим в одно государство-член 
ЕАЭС из другого государства-члена ЕАЭС, помещаемые под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления;

- при таможенном декларировании вышеуказанных иностранны:; 
товаров декларантом не заполняются графы 11 «Торгующая страна», 22 
«Валюта и общая сумма по счету», 23 «Курс валюты» и 42 «Цена 
товара» декларации на товары, а в графе 8 «Получатель» декларации на 
товары указываются сведения из графы 14 «Декларант)) декларации на 
товары.
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Иные графы декларации на товары заполняются в соответствии с 
разделом II Порядка, утвержденного Решением Комиссии Таможенного 
союза от 20' мая 2010 года № 257 «О форме декларации на товары и 
порядке ее заполнения».

Изменения, вносимые Решением ЕЭК № 107 коснутся товаров, 
содержащих объекты интеллектуальной собственности. В частности, 
товары, содержащие объекты интеллектуальной собственности, 
включенные в национальный таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности государства-члена ЕАЭС, в котором 
эти товары помещаются под таможенную процедуру, и (или) единый 
таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности 
государств-членов ЕАЭС, декларир)тотся отдельно от товаров, не 
содержащих объекты интеллектуальной собственности, включенные в 
указанный реестр.

Порядок заполнения декларации на товары в отношении товаров, 
ввозимых (ввезенных) на таможенную территорию;

1) в графе 31 «Грузовые места и описание товаров» при 
декларировании товаров, содержащих объекты интеллектуальной 
собственности, включенные в таможенный реестр объектов 
интеллектуальной собственности и (или) единый таможенный реестр 
объектов интеллектуальной собственности государств-членов ЕАЭС 
дополнительно указывается (при наличии) регистрационный номе]:: 
(номера) объекта интеллектуальной собственности в соответствии с 
этим реестром (реестрами). Указание нескольких регистрационных 
номеров при подаче ДТ в виде электронного документа осуществляете:.] 
путем заполнения соответствующих реквизитов структуры ДТ;

2) в графе 33 во втором подразделе графы указывается код в 
соответствии с классификатором сведений об объекта:: 
интеллектуальной собственности.

Ранее необходимо было указание буквы «И» (интеллектуальная 
собственность), если декларируемые товары содержали объекты и (или ) 
признаки объектов интеллектуальной собственности.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

С докладом по вопросу «Особенности предоставлении 
таможенным органом отсрочки или рассрочки уплаты налога на 
добавленную стоимость» выступила Козлова И.И., заместитель 
начальника отдела таможенной стоимости и посттаможенного контроля 
Гродненской региональной таможни, которая отметила, что за период с 
января по июль 2023 года по результатам посттаможенного контрол:] 
доначисление таможенных платежей к:а общую сумму порядка 70 тысяч
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белорусских рублей. Субъектами хозяйствования в добровольном 
порядке внесены изменения в декларации на товары и таким образом 
устранены выявленные таможенным органом нарушения таможенного 
законодательства по всем информационным письмам, направленным в 
их адрес.

При проведении таможенного контроля после выпуска товаров 
(посттаможенного контроля) таможенные органы руководствуются 
следующими регулирующими таможенные правоотношения актами, 
составляющими право ЕАЭС, а также нормативными правовыми актами 
Республики Беларусь:

Таможенным кодексом ЕАЭС;
Указом Президента Республики Беларусь от 16.10.2009 № 510 

«О совершенствовании контрольной (надзорной) деятельность в 
Республике Беларусь»;

Указом Президента Республики Беларусь от 22.12.2018 № 490 
«О таможенном регулировании»;

Законом Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее -  Закон с 
таможенном регулировании);

Постановлением Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 14.06.2022 № 52 «О взаимодействии
таможенных органов с участниками внешнеэкономической 
деятельности».

С учетом современных тенденций (напряженной геополитической 
ситуации, санкционного давления) существенно претерпевает 
изменения и работа в области организации посттаможенного контроля.

Так, в настоящее время в основу посттаможенного контроля 
заложено расширение практики применения профилактических мер, 
направленных на предупреждение нарушений в сфере таможенном] 
регулирования и проведение камеральных таможенных проверок 
(таможенные проверки, проводимые но месту расположения 
таможенного органа).

Декретом Президента Республики Беларусь от 23.11.2017 №
«О развитии предпринимательства» определено, что взаимодействие 
государственных органов, иных государственных организаций, их 
должностных лиц с юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями основывается, в том числе, на принципах:

презумпции добросовестности субъектов хозяйствования;
саморегулирования бизнеса и минимизации вмешательства 

государственных органов, их должностных лиц в предпринимательскую 
и иную экономическую деятельность субъектов хозяйствования;
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приоритетной направленности работы контролирующих 
(надзорных) органов на профилактику правонарушений, а не 
исключительно на привлечение к ответственности за совершенные 
субъектами хозяйствования нарушения.

Исходя из данных принципов, таможенными органами в 
настоящее время широко применяются меры профилактического 
характера, позволяющие субъектам хозяйствования самостоятельно 
принимать меры по устранению нарушений законодательства с 
таможенном регулировании.

Справочно: применение профилактических мер регламентировано 
пунктом 4 статьи 278 Закона о таможенном регулировании, а также 
постановлением Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 14.06.2022 Лг° 52 «О взаимодействии 
таможенных органов с участниками внешнеэкономической 
деятельности».

В случае выявления признаков нарушений законодательства о 
таможенном регулировании в адрес субъектов хозяйствования 
таможенным органом направляется информационное письмо о 
выявленных после выпуска товаре® признаках нарушений норм 
законодательства о таможенном регулировании с разъяснениями 
применения данных норм, а также о способах устранения таких, 
нарушений. Это позволяет субъектам хозяйствования оценить наличие 
факта нарушения, а по результатам такой оценки представить в 
таможенный орган документы и сведения, подтверждающие его 
правомерные действия, либо устранить нарушение, в том числе путем 
добровольной уплаты причитающихся таможенных платежей с 
уменьшением размера пеней на 50% (пункт 5 статьи 37 Закона о 
таможенном регулировании).

Наиболее часто данные информационные письма содержал 
разъяснения, касающиеся вопросов классификации товаров в 
соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС.

Докладчиком отмечено, что такой порядок применяется 
таможенными органами только в тех случаях, когда выявленные 
признаки нарушения таможенного законодательства не содержал: 
признаков административного правонарушения либо уголовного 
преступления. Применение данных профилактических мер позволяет 
субъектам хозяйствования в будущем избегать нарушения таможенного 
законодательства, а также повышать уровень знаний законодательства о 
таможенном регулировании специалистами по таможенному 
декларированию.
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Указанные профилактические меры наряду с применением 
системы управления рисками позволяют при проведении таможенной] 
контроля сосредоточить внимание на областях с более высоким 
уровнем риска и обеспечить более эффективное использование ресурсов 
таможенных органов.

Изменения законодательства о таможенном регулировании 
показывают, что принципы саморегулирования бизнеса и минимизации 
вмешательства государственных органов в; предпринимательскую м 
иную экономическую деятельность, а также приоритетная 
направленность работы контролирующих органов на профилактику 
правонарушений будут еще больше применяться таможенными 
органами при проведении посттаможенного контроля.

Отдельно отмечено, что в соответствии со статьей 209 Закона с 
таможенном регулировании в целях проведения таможенного контроля 
после выпуска товаров, а также при совершении таможенных операции 
таможенные органы могут использовать сведения, содержащиеся в 
аудиторском заключении.

Таким образом, использование при проведении таможенного 
контроля результатов аудиторски?: проверок, как одного из 
эффективных инструментов саморегулирования участников 
внешнеэкономической деятельности, позволит вывести на более 
высокий уровень взаимодействие таможенных органов и
подконтрольных им лиц в целях профилактики и предупрежден им 
нарушений законодательства о таможенном регулировании.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

По вопросу «Способы обеспечения исполнения обязанности но 
уплате таможенных пошлин, налогов» выступал Андрусевич А.З.. 
начальник отдела таможенных платежей Гродненской региональной 
таможни.

Способы и размер необходимой суммы обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов определяются в соответствии с главой 9 
Таможенного кодекса ЕАЭС. Пунктом 1 статьи 63 Таможенного 
кодекса ЕАЭС предусмотрено, что уплата таможенных пошлин, налогов 
обеспечивается плательщиком по его выбору одним из четыре]; 
предусмотренных способов:

- денежными средствами (деньгами);
- банковской гарантией;
- поручительством;
- залогом имущества.
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Порядок применения способов обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, день 
предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, а также валюта, в которой 
предоставляется такое обеспечение, устанавливаются
законодательством государства-члена ЕАЭС, таможенному орган; 
которого предоставляется обеспечение исполнения обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов.

В Республике Беларусь применение способов обеспечения уплаты 
таможенных пошлин, налогов определяется в соответствии с 
положениями главы 9 Закона о таможенном регулировании.

В докладе отмечено, что исполнение обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов обеспечивается способами, 
определенными статьей 63 Таможенного кодекса ЕАЭС, за 
исключением случаев, установленных пунктом 2 статьи 47 Закона о 
таможенном регулировании, а именно, обеспечение исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов предоставляется в 
виде денежных средств, банковской гарантии или поручительства в 
случаях:

- предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость;

- обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования;

-выпуска товаров с особенностями, установленными статьями 
120-122 Таможенного кодекса ЕАЭС;

- приобретения акцизных марок, предназначенных для маркировки 
ввозимых в Республику Беларусь алкогольных напитков и табачных 
изделий;

- помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории.

Кроме того, Законом о таможенном регулировании установлены 
особенности применения способов обеспечения уплаты таможенных 
пошлин, налогов.

I. Внесение денежных средств в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов (статья 50 Закона 
о таможенном регулировании).

Денежные средства в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов вносятся в 
белорусских рублях, за исключением случая, если денежные средства в 
качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов вносятся иностранными физическими лицами в
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иностранной валюте в отношении товаров, ввозимых ими ни 
таможенную территорию ЕАЭС в Республике Беларусь для личного 
пользования.

Денежные средства в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов перечисляются 
(вносятся) в безналичном порядке и (или) наличными денежными 
средствами, в том числе через системы расчетов с использованием 
электронных денег, а также посредством автоматизированной 
информационной системы единого расчетного и информационного 
пространства с использованием платежных инструментов. Проценты на 
внесенные суммы не начисляются.

Подтверждением внесения денежных средств в качестве 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов является информация о внесении плательщиком (mi 
плательщика) денежных средств, поступившая в таможенный орган в 
электронной форме от Министерства финансов Республики Беларусь, 
банка.

Еюли у таможенного органа отсутствует возможность получения 
такой информации в электронной форме в связи с неисправностью 
используемых таможенными органами информационных систем, 
вызванной техническими сбоями, нарушениями в работе средств связи 
(телекоммуникационных сетей и глобальной компьютерной сети 
Интернет), отключением электроэнергии, а также в случае, 
установленном абзацем первым пункта 3 статьи 262 Таможенного 
кодекса ЕАЭС, подтверждением внесения денежных средств в качестве 
обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 
налогов является представление в таможенный орган плательщиком (за. 
плательщика) документов на бумажном носителе о внесении денежных 
средств. Такие документы представляются только в виде оригиналов и 
должны содержать отметку банка об исполнении им платежной 
инструкции лица, осуществляющего внесение денежных средств.

По заявлению плательщика таможенный орган обязан представить 
плательщику отчет о расходовании денежных средств, внесенных в 
качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов, не позднее тридцати календарных дней со дня 
получения заявления. Отчет представляется не более чем за пять лет, 
предшествующих дню получения заявления. Форма заявления 
плательщика о представлении отчета о расходовании денежных средств, 
внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, утверждена приложением № 4 к 
постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 27.05.2014
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№ 509 «О мерах по реализации Закона Республики Беларусь «О 
таможенном регулировании в Республике Беларусь»

По заявлению плательщика таможенный орган обязан 
информировать плательщика о невостребованных денежных средствах, 
внесенных в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов. Информирование осуществляется не 
более чем за пять лет, предшествующих дню подачи заявления, и не 
чаще одного раза в полгода.

II. Банковская гарантия (статья 49 Закона о таможенном 
регулировании).

Таможенные органы в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов принимаю': 
банковские гарантии, выданные в белорусских рублях банками, которые 
имеют в наличии:

специальное разрешение (лицензию) на осуществление 
банковской деятельности, выданное Национальным банком, 
предоставляющее право на выдачу банковских гарантий;

нормативный капитал в размере не менее установленного 
Национальным банком минимального размера нормативного капитала.

Банковские гарантии от имени банков могут быть выданы их 
филиалами или структурными подразделениями.

Таможенный орган вправе отказать в принятии банковской 
гарантии в качестве обеспечения исполнения обязанности по уплате 
таможенных пошлин, налогов, в том числе если в таможенном органе 
имеется информация о наличии у банка, выдавшего такую гарантию, 
нормативного капитала в размере менее установленного Национальным 
банком минимального размера нормативного капитала.

Условия банковской гарантии, порядок ее выдачи, поряден: 
исполнения гарантом обязательств по банковской гарантии п 
прекращение обязательств гаранта по банковской гарантии 
устанавливаются банковским и гражданским законодательством.

Национальный банк ежемесячно представляет в Государственный 
таможенный комитет информацию, подтверждающую выполнение 
банками, имеющими специальное разрешение (лицензию) на 
осуществление банковской деятельности, предоставляющее право на 
выдачу банковских гарантий, условия о наличии нормативного капитал;:! 
в размере не менее установленного Национальным банком 
минимального размера нормативного капитала.

III. Поручительство (статья 51 Закона о таможенном 
регулировании, Положение об условиях и порядке признана;] 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в качестве.
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поручителя перед таможенными органами, утвержденное 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.10.201 I 
№ 1374).

Поручительство как способ обеспечения исполнения обязанности 
по уплате таможенных пошлин, налогов оформляется путем заключения 
между поручителем и таможней договора поручительства, 
включающего обязанность поручителя исполнить обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов, процентов, пеней плательщика в 
случае неисполнения плательщиком такой обязанности, обеспеченной 
поручительством. При неисполнении или ненадлежащем исполнении 
плательщиком обеспеченного поручительством обязательства 
поручитель несет с таким плательщиком солидарную обязанность по 
уплате таможенных пошлин, налогов, процентов, пеней в размере 
суммы, указанной в свидетельстве о предоставленном обеспечении.

При неисполнении или ненадлежащем: исполнении поручителем 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, процентов, пеней 
таможня вправе взыскать с него причитающиеся к уплате суммы 
таможенных пошлин, налогов, процентов, пеней в соответствии с 
Налоговым: кодексом Республики Беларусь, законами и (или) актами 
Президента Республики Беларусь. При этом взыскиваемая сумма 
таможенных пошлин, налогов, процентов, пеней не может превышать 
сумму предоставленного поручителем обеспечения, указанную в 
свидетельстве о предоставленном обеспечении.

IV. Залог имущества (статья 48 Закона о таможенном 
регулировании).

Залог имущества оформляется путем заключения между 
таможенным органом и лицом, предоставляющим: обеспечение уплаты 
таможенных пошлин, налогов, договора о залоге имущества, к  
правоотношениям, связанным с заключением договора о залоге 
имущества, исполнением обязательств, обеспеченных залогом, 
обращением: взыскания на заложенное имущество, прекращением 
залога, применяются положения гражданского законодательства и 
Законе! о таможенном регулировании.

Предметом залога может быть имущество, которое в соответствии 
с гражданским законодательством может являться предметом залога, за 
исключением:

имущества, находящегося за пределами Республики Беларусь;
имущества, уже заложенного для обеспечения иного 

обязательства, либо имущества, иным образом обремененного правами 
третьих лиц;

товаров, подвергающихся быстрой порче, живых животных;
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электрической, тепловой и иных видов энергии;
предприятий как имущественных комплексов;
имущественных прав; 
ценных бумаг;
имущества, ограниченного в обороте.
В целях обеспечения исполнения обязанности по уплати 

таможенных пошлин, налогов залог товара в обороте не применяется.
Договор о залоге имущества может заключаться с оставлением 

предмета залога у залогодателя или с передачей заложенного 
имущества таможенному органу. Договор о залоге имущества 
заключается с оставлением предмета залога у залогодателя, если у 
таможенного органа отсутствуют основания полагать, что условия 
пользования, распоряжения и хранения предмета залога не будут 
соблюдены. Предмет залога в течение всего периода действия договор ;! 
о залоге имущества должен находиться на территории Республики 
Беларусь.

Определение стоимости предмета залога осуществляется по 
результатам проведения независимой оценки в соответствии с 
законодательством об оценочной деятельности. Определение стоимости 
предмета залога должно быть осуществлено не ранее двух месяцев, 
предшествующих дню обращения в таможенный орган с предложением 
о заключении договора о залоге имущества. Стоимость предмета залога 
должна превышать необходимую сумму обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов не менее чем на 30 
процентов.

Лицо, которому принадлежит закладываемое имз^щество, при 
выборе залога имущества в качестве обеспечения исполнения 
обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов направляет в 
таможенный орган предложение о заключении договора о залоге 
имущества. Вместе с указанным предложением представляются 
подписанный проект договора о залоге имущества и документы, 
подтверждающие право собственности, хозяйственного ведения или 
оперативного управления на предмет залога и его стоимость. 
Документы, подтверждающие право собственности, хозяйственного 
ведения или оперативного управления на предмет залога и его 
стоимость, могут быть представлены в виде оригиналов или 
нотариально засвидетельствованных копий .

Проект договора о залоге имущества должен содержал;]) 
положения о том, что:
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- последующий залог имущества, заложенного для обеспечения 
уплаты таможенных пошлин, налогов, в течение срока действия 
договора о залоге имущества не допускается;

- лицо, которому принадлежит заложенное имущество (далее в 
настоящей статье - залогодатель), не вправе распоряжаться предметом 
залога без согласия таможенного органа;

-залогодатель обязан страховать за свой счет предмет залога на 
случаи утраты, недостачи или повреждения предмета залога вследствие 
аварии или действия непреодолимой силы, совершения иными 
государственными органами действий и принятия ими актов, 
прекращающих хозяйственную деятельность залогодателя либо 
препятствующих ей, конфискации или реквизиции предмета залога 
независимо от того, остается предмет залога у залогодателя либо 
передается таможенному органу. Страхование предмета залога должно 
быть непрерывным на весь срок действия договора о залоге имущества;

- залогодатель проводит независимую оценку предмета залога за 
свой счет не реже одного раза в три года;

- замена предмета залога допускается с письменного согласия 
таможенного органа другим равным по стоимости имуществом, что 
оформляется дополнительным соглашением к договору о залоге 
имущества;

- в случае обращения взыскания на предмет залога расходы на его 
реализацию покрываются за счет денежных средств, вырученных от 
реализации предмета залога, а при их недостаточности - за счет' 
залогодателя.

Предложение заключить договор о залоге имущества 
рассматривается таможенным органом в срок, не превышающий десяти 
рабочих дней со дня поступления этого предложения и прилагаемых 
документов в таможенный орган. В случае отказа в заключении 
договора о залоге имущества таможенный орган информирует об этом 
лицо, предложившее заключить договор о залоге имущества, с 
указанием причин, послуживших основаниями для отказа,

Все расходы, связанные с заключением договора о залоги 
имущества и обращением взыскания на заложенное имущество, несет 
залогодатель.

Отдельное внимание участников заседания обращено на 
особенности использования способов обеспечения при осуществлении 
деятельности в сфере таможенного дела и уполномоченными 
экономическими операторами (далее -  УЭО).

Обеспечение исполнения обязанностей юридического лица, 
осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела.
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предоставляется таможенному органу, в регионе деятельности которой 
находится юридическое лицо. Если такое обеспечение предоставлено 
денежными средствами, то такие денежные средства вносятся нм 
единый счет.

Исполнение обязанностей юридического лица, осуществляющего 
деятельность в сфере таможенного дела, обеспечивается следующими 
способами: денежные средства; банковская гарантия; поручительство.

Исполнение обязанностей юридического лица, осуществляющего 
деятельность в сфере таможенного дела, при включении в реестр 
таможенных представителей может быть обеспечено залогом 
имущества, если такое юридическое лицо осуществляло деятельность 
таможенного представителя в течение пятнадцати лег, 
предшествующих дню обращения с заявлением о заключении договора 
о залоге имущества.

Обеспечение исполнения обязанностей УЭО предоставляется и 
целях включения юридического лица в реестр уполномоченных 
экономических операторов с выдачей свидетельства первого типа, а г 
случае, указанном в подпункте 2.3 пункта 2 статьи 343 Закона о 
таможенном регулировании, -  свидетельства второго типа.

Обеспечение исполнения сбязанностей уполномоченного 
экономического оператора предоставляется таможенному органу, б 
регионе деятельности которого находится юридического лицо. В 
случае, если такое обеспечение предоставлено денежными средствами, 
такие денежные средства вносятся на единый счет.

Исполнение обязанностей уполномоченного экономического 
оператора обеспечивается денежными средствами, банковской 
гарантией, поручительством либо залогом имущества.

Предложено: принять представленную информацию к сведению.

Заместитель председателя 
общественно-консультативного 
(экспе ртного) совета при Гродненской 
региональн ой таможне А.А. Кудаш

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской 
региональной таможне О.А. Голобурда


